TITULUS XXXI.«) QUOD IUSSU.

l . b ) Impp. Honorius et Theodosius AA. Ioanni Pf. P. Post alia: Dominos ita constringi manifestum est actione
praetoria, quae appellatur Quod iussu, si certam nutnerari praeceperint servo actorive pecuniara. Igitur in perpetuum edictali
lege sancimus, ut, qui servo, colono, conductori, procuratori actorive possessionis pecuniatn commodat, sciat, dominos pos-
sessionura cultoresve terrarum obligari non posse. Neque familiares epistolas, quibus homines plerumque commendantur ab-
sentium, in id trahere convenit, ut pecuniam quoque, quam non rogatus fuerat, impendisse se pro praediis mentiatur: quum,
nisi specialiter, ut pecuniara commodet, a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit; creditaque quantitate
mulctari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino, nec fideiussoribus specialiter acceptis fuerit commo-
data pecunia. Dat: V. Id. Iul. Ravenna, Honorio XIII. et Theodosio X. AA. Coss.

INTERPRETATIO. Nullus dominum ad reddendum debitum, sicut hucusque fiebat, adstringat, nisi servo suo
vel actori pecuniam rogante domino praestitisse convicerit. Et ideo si quis servo, colono, conductori, procuratori vel
actori pecuniam non rogante domino dederit, sciat, dominos terrarum propter hoc debitum nullatenus posse teneri;
sed qui non rogante domino pecuniam talibns personis crediderint aut fideiussores non acceperint, ea, quae commo-
data sunt, se noverint perdituros, nec α domino posse reposci.

TITULUS XXXII. ·) DE FECULIO.

l . b ) Impp. Honorius et Theodoshis AA.Ioanni Pf.P. Post alia: Hoc quoque creditoribus non negamus, ut,
si liber a ralionibus fuerit, quas regebat, inventus actor, servus procuratorve praediorum, utilis actio pateat de peculio etc.
Dat. V. Id. Iul. Ravenna, Honorio XIII. el Theodosio X. AA. Coss.

INTERPRETATIO. HOC sane creditoribus volumus esse praestandum, ul actor tel servus sive procurator
possessionis, qui pecuniarn α creditore snsceperit, si niliil de rationibus suis domino debuerit, pro pecunia, quam
accepit, depeculio, quod habet, creditoribus reddat.

TITULUS XXXIII.') DE USURIS.

l . b ) Imp. Constantinus A. ad Dracilianum Agentem vices Pf.P. Quicunque frtiges humidas vel arentes indi-
gentibus mutuas dederint, usurae nomine terliam partem superfluam consequantur, id est ut, si summa crediti in duobus modiis
fuerit, tertium modium amplius consequantur. Quod si conventus creditor propter commodum usurarum debitum recipere
noluerit, non solura usuris, sed eliam debiti quantitate privandus est. Quae lex ad solas pertinet fruges: nam pro pecunia
ultia singulas centesiraas credilor vetatur accipere. PP. Caesareae XV. Kal. Mai., Paulino et Iuliano Coss.